



7) Stato Patrimoniale

(Art. 42 Comma 1, D.P.R. n. 97 del 27 febbraio 2003 Allegato 13)

ATTIVITA'	ANNO		PASSIVITA'	ANNO	
	2013	2014		2013	2014
A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI PER LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INIZIALE			A) PATRIMONIO NETTO		
B) IMMOBILIZZAZIONI			I. Fondo di dotazione	6.074.137	6.074.137
I. Immobilizzazioni immateriali			II. Riserve obbligatorie e derivanti da leggi		
1) Costi di impianto e di ampliamento			III. Riserve di rivalutazione		
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	1.911.755	2.339.111	IV. Contributi a fondo perduto		
	370.440	604.629	V. Contributi per ripiano disavanzi		
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno	471.962	425.646	VI. Riserve statutarie		
	843.781	942.652	VII. Altre riserve distintamente indicate		
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili			VIII. Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo	-1.089.341	-1.188.891
5) Avviamento			IX. Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio	-99.550	-617
6) Immobilizzazioni in corso e acconti			Totale Patrimonio netto (A)	4.885.246	4.884.629
7) Manutenzioni straordinarie e migliorie su beni di terzi	452.879	461.439	B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE		
	4.152.605	4.315.012	1) per contributi a destinazione vincolata		
8) Altre	80	16	2) per contributi indistinti per la gestione		
	349	413	3) per contributi in natura		
Totale	2.836.676	3.226.212	Totale Contributi in conto capitale (B)	-	-
II. Immobilizzazioni materiali			C) Fondi PER RISCHI ED ONERI		
1) Fabbricati	5.647.494	5.445.997	1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili		
	2.240.390	2.479.457	2) per imposte		
Terreni	261.233	261.233	3) per altri rischi ed oneri futuri		
			4) per ripristino investimenti (fondo ammortamento)		
2) Impianti e macchinari	40.545	25.404			
	1.168.231	906.315			
3) Attrezzature industriali e commerciali	67.588	65.048			
	196.746	118.028			
4) Automezzi e motomezzi	16.395	44.355			
	1.014.681	1.032.208			
5) Immobilizzazioni in corso ed acconti	3.075.444	2.328.452			
6) Diritti reali di godimento	155	0			
7) Altri beni	57.050	58.869			
	715.047	635.254			
Totale	9.165.749	8.229.358			
III. Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione,					



per ciascuna voce di crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo		<i>Totale Fondi rischi ed oneri futuri (C)</i>			
1) Partecipazioni in:					
a) imprese controllate					
b) imprese collegate					
c) imprese controllate				D) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	3.269.319 3.477.058
d) altre imprese				E) RESIDUI PASSIVI, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo	
e) altri enti			1.000	1) obbligazioni	
2) Crediti				2) verso le banche	
a) verso imprese controllate				3) verso altri finanziatori	
b) verso imprese collegate				4) acconti	
c) verso lo Stato e altri soggetti pubblici				5) debiti verso fornitori	
d) verso altri				6) rappresentati da titoli di credito	
3) Altri titoli				7) verso imprese controllate, collegate e controllanti	
4) Crediti finanziari diversi				8) debiti tributari	
Totale		-	1.000	9) debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	
Totale immobilizzazioni (B)		12.002.425	11.456.570	10) debiti verso iscritti	
C) ATTIVO CIRCOLANTE				11) debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	
I. Rimanenze				12) debiti diversi	3.706.174 3.335.420
1) materie prime, sussidiarie di consumo				Totale	3.706.174 3.335.420
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati				Totale Debiti (E)	- -
3) lavori in corso					
4) prodotti finiti e merci				F) RATEI E RISCONTI	
5) acconti				1) Ratei Passivi	
Totale		-	-	2) Risconti passivi	4.346.415 3.750.534
II. Residui attivi, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo				3) Aggio su prestiti	
1) Crediti verso utenti, clienti ecc.				4) Riserve tecniche	
2) Crediti verso iscritti, soci e terzi				Totale ratei e risconti (D)	4.346.415 3.750.534
3) Crediti verso imprese controllate e collegate					
4) Crediti verso lo stato ed altri soggetti pubblici		2.099.072	1.650.254		
4-bis) Crediti tributari					
4-ter) Imposte anticipate					
5) Crediti verso altri					
Totale		2.099.072	1.650.254		
III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni					
1) Partecipazioni in imprese controllate					
2) Partecipazioni in imprese collegate					
3) Altre partecipazioni					
4) Altri titoli					
Totale		-	-		
IV. Disponibilità liquide					
1) depositi bancari e postali					
2) assegni					
3) denaro e valori in cassa		2.105.657	2.340.817		



Totale	2.105.657	2.340.817		
Totale attivo circolante (C)	4.204.729	3.991.071		
D) RATEI E RISCONTI				
1) Ratei attivi				
2) Risconti attivi				
Totale ratei e risconti (D)	-			
Totale attivo	16.207.154	15.447.641	Totale passivo e netto	16.207.154 15.447.641

8) Riepilogo valore dei beni e variazioni intervenute nell'Esercizio 2014

Descrizione del Cespite	Valore al 31.12.2013	Beni Acquistati	Modifiche Catastali		Beni Donati	Beni Dismessi	Valore al 31.12.2014
			+	-			
Costi di ricerca, di sviluppo e pubblicità	2.287.174,34	656.566,13					2.943.740,47
Opere dell'ingegno	1.332.779,19	35.518,58					1.368.297,77
Investimenti beni sul territorio, su beni di terzi e migliorie	4.776.450,64						4.776.450,64
Altre immobilizzazioni	429,00						429,00
Immobilizzazioni immateriali	8.396.833,17	692.084,71					9.088.917,88
Fabbricati	7.893.481,80	31.973,12					7.925.418,92
Terreni	261.233,02						261.233,02
Impianti e macchinari	1.219.522,30					287.803,91	931.718,39
Attrezzature industriali e informatiche	266.080,03	14.898,46				97.901,90	183.076,59
Automezzi e motomezzi	1.063.782,57	12.780,00					1.076.562,57
Diritti reali in godimento	154,82						154,82
Altri beni	783.907,50	11.592,16				101.376,83	694.122,83
Immobilizzazioni materiali	11.168.751,64	165.491,08				487.082,64	10.847.160,08
Altri Enti		1.000,00					1.000,00
Immobilizzazioni Finanziarie		1.000,00					1,000,00
Totale Generale	19.565.584,81	858.575,79				487.082,64	19.937.077,96



9) Valore del fondo ammortamento al 31 dicembre 2014

Descrizione del cespite	A	B		C	D	E		F	G	H
	Valore del Cespite 31.12.2013	Incrementi Rilevati Da Conto di Bilancio 2014	Beni Dismessi al 31.12.2014	Valore del Cespite 31.12.2014 (A+B)	Fondo in Detrazione 31.12.2013	Variazione del fondo intervenute nell'esercizio		Fondo in Detrazione 31.12.2014 (D+E)	Quota da Ammortizzare (C-G)	
						In Più	In Meno			
Costi di ricerca, di sviluppo e pubblicità	2.287.174,34	656.566,13		2.943.740,47	370.440,32	234.188,82		604.629,15	2.339.111,32	
Opere dell'ingegno	1.332.779,19	35.518,58		1.368.297,77	843.780,79	98.871,21		942.652,00	425.645,77	
Investimenti beni sul territorio, su beni di terzi e migliorie	4.776.450,64			4.776.450,64	4.152.605,31	162.406,34		4.315.011,65	461.438,99	
Altre immobilizzazioni	429,00			429,00	348,56	64,35		412,91	16,09	
Immobilizzazioni Immateriali	8.396.833,17	692.084,71		9.088.917,88	5.367.174,98	495.530,72		5.862.705,70	3.226.212,18	
Fabbricati	7.893.481,80			7.925.454,92						
Terreni	261.233,02	31.973,12		261.233,02	2.240.389,70	239.067,74		2.479.457,44	5.445.997,48	
Impianti e macchinari	1.219.522,30		- 287.803,76	931.718,54	1.168.231,37	23.015,32	- 284.932,08	906.314,61	25.403,93	
Attrezzature industriali e informatiche	266.080,03	14.898,46	- 97.901,90	183.076,59	196.746,02	18.520,78	- 97.238,45	118.028,35	65.048,24	
Automezzi e motomezzi	1.063.782,57	12.780,00		1.076.562,57	1.014.681,15	17.526,68		1.032.207,83	44.354,74	
Diritti reali in godimento	154,82			154,82	154,82			154,82	-	
Altri beni	783.907,50	11.592,16	- 101.376,83	694.122,83	715.046,61	21.099,82	- 100.892,37	635.254,06	58.868,77	
Immobilizzazioni Materiali	11.488.162,04	71.243,74	- 487.082,49	11.072.323,29	5.335.249,67	319.230,34	- 483.062,90	5.171.417,11	5.639.673,16	
Partecipazioni verso altri		1.000,00		1.000,00						
Immobilizzazioni Finanziarie	-	1.000,00	-	1.000,00	-	-	-	-	-	
TOTALI	19.884.995,21	764.328,45	- 487.082,49	20.162.241,17	10.702.424,65	814.761,06	- 483.062,90	11.034.122,81	8.865.885,34	

Colonna A – Viene riportato il valore del cespite al termine dell'Esercizio scorso;

Colonna B – Vengono riportati gli incrementi rilevabili dal rendiconto finanziario gestionale e il decremento Per effetto delle dismissioni registrate durante l'esercizio;

Colonna C – Viene riportato il valore del cespite al termine dell'Esercizio in esame dato dalla somma delle colonne A e B;

Colonna D – Viene riportato il fondo in detrazione dell'Esercizio precedente rilevabile dal conto del patrimonio e dallo stato patrimoniale;

Colonna E – Variazioni in più del fondo intervenute nell'Esercizio in esame;

Colonna F – Variazioni in meno del fondo intervenute nell'Esercizio in esame date dalla dismissione di beni;

Colonna G – Valore del fondo in detrazione al termine dell'Esercizio in esame dato dalla sommatoria delle colonne D+E-F;

Colonna H – Quota residua da ammortizzare da indicare nello stato patrimoniale e data dalla differenza delle colonne C-G.

4) Valore dei conferimenti al 31 dicembre 2014



CONFERIMENTI DALLO STATO DALLE REGIONI E DA ALTRI ENTI DEL SETTORE PUBBLICO						
Accertamenti	Anno di Riferimento	IMPORTO	% Amm.to	Ammortamento Esercizi Precedenti	Ammortamento Esercizio 2014	TOTALE AMMORTIZZATO
Legge 388/2000	2003	250.000,00	3%	82.500,00	7.500,00	90.000,00
POR- Molise Valorizzazione Mainarde	2004	269.577,44	10%	261.577,41	8.000,03	269.577,44
DOCUP Abruzzo sentiero Pescasseroli – Scanno	2005	125.000,00	10%	112.500,00	12.500,00	125.000,00
DOCUP Abruzzo tratturo camp. Orso – Fondillo	2005	114.000,00	3%	30.780,00	3.420,00	34.200,00
Progetto LIFE CEE Istituto ecologia Applicata	2005	87.620,00	10%	78.858,00	8.762,00	87.620,00
Regione Molise Del. CIPE Officina del Gusto	2006	330.000,00	10%	254.000,00	33.000,00	287.000,00
Regione Molise Del. CIPE Mura Mennella	2006	319.000,00	10%	255.200,00	31.900,00	287.100,00
Finanz.to Min. Amb. Centro Visita Pescasseroli	2007	200.000,00	3%	42.000,00	6.000,00	48.000,00
Finanz. Min. Amb. Coofinaz. La Via dei Marsi	2007	45.000,00	10%	31.500,00	4.500,00	36.000,00
Quota FERS Finanziamento NAP Prog. Interreg.	2007	110.895,80	10%	77.627,06	11.089,58	88.716,64
Finanz.to Min. Amb. Impianti di Forestazione	2008	250.000,00	10%	150.000,00	25.000,00	175.000,00
Monitoraggio e Abbattimento Manufatti Abusivi	2010	799.823,00	10%	319.929,20	79.982,30	399.911,50
Comunità Europea “ Progetti LIFE” Orso	2010	2.694.934,00	10%	1.077.973,60	269.493,40	1.347.467,00
Comunità Europea “ Progetti LIFE” Camoscio	2010	418.790,00	10%	167.516,00	41.879,00	209.395,00
Contributo Regione Abruzzo - CIPE	2010	40.380,00	10%	16.152,00	4.038,00	20.190,00
Progetto pnalm energie 2008 – codice 28	2011	160.668,00	10%	48.201,00	16.067,00	64.268,00
Contributo. GAL Regione Lazio	2011	112.496,00	10%	33.750,00	11.250,00	45.000,00
Contributo Regione Abruzzo gestione Piani SIC	2012	200.000,00	10%	40.000,00	20.000,00	60.000,00
Contributo Ministero Istruzione, Università e Ricerca “ Parco Museum “	2013	15.000,00	10%	1.500,00	1.500,00	3.000,00
TOTALE CONFERIMENTI RICEVUTI		6.543.184,24		3.073.564,27	595.881,31	3.677.445,58

Calcolo del risconto passivo al 31 dicembre 2013	
Risconto passivo al 31 dicembre 2013	4.346.415
Cespiti accertati nell'Esercizio 2014 (+)	0,00
Quota ammortamento dell'esercizio 2014 (-)	595.881
Risconto passivo al 31 dicembre 2014 (voce F2)	3.750.534

5) Analisi delle voci del conto economico

Il Conto economico consente un confronto diretto fra le risultanze dell'esercizio 2013 con quelle dell'esercizio 2014. Nella stesura del conto economico, si è tenuto conto nell'evidenziare le voci riprendendo il modello utilizzato per inviare i dati al MEF sul portale Bilancio Enti così come spiegato nella nota ad integrazione della situazione economico patrimoniale evidenziando le differenze nella **Tabella B**; pertanto, un riscontro analitico delle risultanze tra gli esercizi sarà possibile solo una volta chiuso l'Esercizio 2015.

Nel Conto in questione si evidenziano i componenti positivi e negativi della gestione economica di competenza. In esso si riportano gli accertamenti e gli impegni delle partite in conto corrente del Bilancio.

Si evidenzia inoltre l'incremento o la diminuzione patrimoniale dell'Ente per effetto del risultato di esercizio, per la gestione finanziaria e per le variazioni registrate fra i componenti del patrimonio, quest'ultimi ovviamente indipendenti dalla gestione finanziaria.



Si procede alla seguente analisi delle voci economiche.

A) Valore della produzione

A 1) Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi .

Vengono rilevati gli accertamenti per Entrate correnti Titolo primo del Bilancio, categoria "Altre Entrate" in € 306.350.

In questa voce sono incluse le entrate per autofinanziamento. Il dato è rilevabile dalla contabilità finanziaria.

A 5) Altri ricavi e proventi con separata indicazione dei contributi di competenza dell'esercizio.

Vengono evidenziati con voci separate il valore dei trasferimenti pubblici di parte corrente accertati nell'esercizio per complessivi € 6.926.394, dato rilevabile dalla gestione finanziaria e il valore dell'ammortamento dei conferimenti pari ad € 595.881, rilevabile nel prospetto del Valore dei conferimenti al 31 dicembre 2014.

Il totale dei suddetti ricavi è pari a Euro 7.522.275.

Il totale complessivo del valore della produzione è pari a **€ 7.828.625.**

B) Costi della Produzione

Fra i costi della produzione vengono rilevate tutte le voci del Titolo primo Uscite correnti fatta eccezione per gli oneri tributari € 76.620.

Inoltre vengono rilevati i costi per ammortamenti e i costi per il trattamento del TFR al personale dipendente nel modo seguente:

- ammortamenti patrimoniali per complessivi € 814.761

di cui € 495.531 per le immobilizzazioni immateriali e € 319.230 per immobilizzazioni materiali.

Il valore della quota di ammortamento nell'Esercizio 2014 è rilevabile dall'allegato prospetto " Valore degli ammortamenti al 31 dicembre 2014 ".

- spese per il personale per complessivi € 4.638.558, di cui € 4.507.454 per stipendi e salari al personale con relativi oneri e € 131.103 come quota annuale di adeguamento del trattamento di fine rapporto.

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie

Non si rilevano voci.

E) Proventi ed oneri straordinari

Viene evidenziata una sopravvenienza attiva costituita dalla cancellazione di una quota dei residui passivi, disposta in sede di revisione dei residui, per un importo di € 46.922 e una sopravvenienza passiva, costituita dalla cancellazione di una quota dei residui attivi, disposta in sede di revisione dei residui per un importo di € - 619.

Anche in questo esercizio viene riproposta una corretta e migliore esposizione del valore dei cespiti o immobilizzazioni, vengono inseriti tra le passività i valori dei contributi dello Stato a



destinazione vincolata, e viene eliminato il fondo rischi ed oneri con l'indicazione separata del fondo in detrazione dei cespiti.

Al termine dell'Esercizio si riscontra una sussistenza attiva pari a € 44.190 tale somma è stata indicata alla lettera (E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI.

Nelle imposte di Esercizio viene riportato il totale degli impegni assunti sulla categoria 101.1.2.4., Oneri Tributari per un importo di € 76.620.

Il risultato economico al netto delle imposte d'esercizio ammonta ad € - 617.

Per il 2014 come per l'Esercizio 2013, il Conto Economico chiude in disavanzo, anche se inferiore all'Esercizio precedente di € - 98.933. La diminuzione delle spese per l'acquisto di beni e servizi (meno € -87.935), delle spese per il personale (meno € -161.204) e la diminuzione nelle altre voci di spesa, hanno determinato, anche se in maniera negativa, un disavanzo economico migliore rispetto a quello determinato al 31.12.2013, tenendo conto, che anche per questo esercizio, si sono riscontrate minori entrate derivanti dalle proprie attività e non si sono verificati incassi relativi a contributi, in conto capitale, da parte dello Stato, Regioni, Province, ecc. così come evidenziato nel prospetto del Rendiconto Finanziario Gestionale.

L'Esercizio 2014 si chiude con un disavanzo economico di € - 617.

Altre notizie integrative

Così come per ultimi anni, anche il Bilancio in esame evidenzia alcuni elementi di rigidità che in qualche modo, continuano a condizionare l'azione amministrativa che non riesce ad esprimersi completamente e dare un preciso indirizzo funzionale alla spesa.

Come già sopra evidenziato, l'Esercizio Finanziario 2014 si chiude con un Disavanzo Economico di € 617 e un Fondo di Cassa di € 2.340.817.

Per ciò che concerne la gestione finanziaria, preso atto della sentenza n. 19324 del 12 settembre 2014, con la quale la Corte Suprema di Cassazione, ha rigettato il ricorso proposto dall'Ente Parco nell'anno 2011, relativo alla questione del lodo arbitrale del 8 novembre 2004 con il Comune di Gioia dei Marsi, condannando l'Ente Parco, in via definitiva, al pagamento della somma complessiva di € 1.163.251,26, come risultante dalla deliberazione del Consiglio Direttivo n. 19 del 28 marzo 2015. Inoltre, nell'arco dell'Esercizio è stato quantificato l'ammontare preciso del contenzioso per spese legali di € 1.154.114,37.

Il pagamento della massa debitoria avverrà nell'arco di 5 esercizi, condizionando, così, in maniera incisiva le attività istituzionali e funzionali dell'Ente per il raggiungimento dei propri fini.

Per quanto concerne la gestione economico patrimoniale, come per gli Esercizi precedenti si è proseguito il lavoro sull'inventario (ricognizione e dismissione dei beni), pertanto è possibile avere certezza dei dati che emergono dalla situazione patrimoniale e finanziaria.

6) Conto Economico

(Art. 41 Comma 1, D.P.R. n. 97 del 27 febbraio 2003 Allegato 11)

CONTO ECONOMICO ESERCIZIO 2014	Anno 2013	Anno 2014
A) VALORE DELLA PRODUZIONE		
Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi *	351.254	306.350
Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi *	351.254	306.350
Variatione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione semilavorati e finiti		



<i>Variazioni dei lavori in corso su ordinazione</i>		
Redditi e proventi patrimoniali	-	-
<i>Redditi e proventi patrimoniali</i>		
<i>Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni</i>		
Altri ricavi e proventi	7.425.081	7.522.275
<i>Quota contributi in conto impianti</i>		
<i>Contributi in conto esercizio</i>		
<i>Ammortamento conferimenti pubblici</i>	660.875	595.881
<i>Altri ricavi</i>		
<i>Contributi da parte di altri enti del settore pubblico</i>		
<i>Contributi da parte delle Province</i>		
<i>Contributi da parte dei Comuni</i>		
<i>Contributi da parte delle Regioni</i>		2.800
<i>Contributi da parte dello Stato</i>	6.764.206	6.918.594
<i>Contributi straordinari pubblici</i>		5.000
Totale valore della produzione (A)	7.776.335	7.828.625
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
Per materie prime, sussidiarie, consumo merci	501.033	38.793
<i>Acquisto materiale di consumo</i>		31.489
<i>Acquisto di libri, riviste, giornali ed altre pubblicazioni</i>		2.304
<i>Altri acquisti per materie prime, sussidiarie, consumo merci</i>	501.033	5.000
Per Servizi	-	250.729
<i>Assicurazioni</i>		34.360
<i>Collaborazioni coordinate e continuative, contratti d'opera e altre prest.</i>		
<i>Concorsi</i>		
<i>Costi per il riscaldamento e conduzione impianti tecnici</i>		53.614
<i>Manutenzione ordinaria e riparazione mobili, apparecchiature e strumenti</i>		
<i>Manutenzione, noleggio ed esercizio di mezzi di trasporto</i>		
<i>Manutenzione, riparazione e adattamento locali e relativi impianti</i>		45.430
<i>Organizzazione e partecipazione a convegni, mostre convegni, mostre, ecc.</i>		
<i>Per il funzionamento di commissioni, comitati</i>		
<i>Pubblicazioni e stampe dell'Ente</i>		
<i>Pubblicità</i>		
<i>Ricerche e studi</i>		2.770
<i>Servizi informatici</i>		47.555
<i>Spese di promozione e propaganda</i>		
<i>Spese di rappresentanza</i>		
<i>Spese di trasporto, spedizioni con corriere e facchinaggio</i>		
<i>Spese postali</i>		7.000
<i>Studi ed incarichi di consulenza</i>		
<i>Vestiaro e divise</i>		60.000
<i>Vigilanza</i>		
Utenze	1.460.200	209.944
<i>Acqua</i>		19.937
<i>Energia elettrica</i>		30.000
<i>Telefonia</i>		27.982
<i>Energia elettrica soggette al contenimento art. 48 DL 112/2008</i>		
<i>Altre uscite per l'acquisto di beni di consumo e di servizi</i>	1.460.200	38.013
<i>Pubblicazioni e stampe dell'ente soggette al contenimento art. 27 DL 112/2008</i>		
<i>Costi per riscaldamento soggette al contenimento art. 48 DL 112/2008</i>		
<i>Manutenzione, noleggio ed esercizio mezzi Servizio Sorveglianza</i>		94.012
<i>Manutenzione, noleggio ed esercizio autovetture soggette a contenimento</i>		
<i>Acquisto buoni taxi soggetti a contenimento</i>		
<i>Studi ed incarichi di consulenza soggette al contenimento art. 6 c. 7 DL 78/2010</i>		





Organizzazione e partecipazione a convegni ecc. art. 6 c. 8 DL 78/2010		
Spese per sponsorizzazioni art. 6 c. 9 DL 78/2010		
Per godimento beni terzi	-	78.462
Fitto locali ed oneri accessori		78.462
Leasing ed altre forme di locazione di beni mobili		
Noleggio di materiale tecnico		
Altre spese per godimento beni di terzi		
Per organi istituzionali	-	50.836
Compensi, indennità e rimborsi ai componenti gli organi collegiali di amm.		28.133
Compensi, indennità e rimborsi ai componenti il collegio revisori dei conti		14.671
Altri costi per organi dell'ente		8.032
Per prestazioni professionali	-	-
Per prestazioni professionali		
Per il personale	4.863.302	4.638.558
Stipendi personale dipendente a tempo indeterminato	4.630.240	2.741.209
Stipendi personale dipendente a tempo determinato		
Arretrati per stipendi personale dipendente a tempo indeterminato		
Arretrati per stipendi personale dipendente a tempo determinato		
Spese per il miglioramento dell'efficienza dell'ente		382.826
Indennità e rimborso spese viaggio per missioni all'interno		
Indennità e rimborso spese viaggio per missioni all'estero		
Altri trattamenti a favore del personale		
Oneri previdenziali ed assistenziali		1.146.685
Trattamento di fine rapporto	233.062	131.103
Trattamento di quiescenza e simili		
Spese per il personale di sorveglianza		184.953
Buoni pasto o mensa		41.132
Altri costi per il personale		
Ind. E rimborso spese viaggio missioni all'interno sogg. Art. 6 c. 12 DL 78/2010		6.150
Ind. E rimborso spese viaggio missioni all'estero sogg. Art. 6 c. 12 DL 78/2010		
Formazione del personale soggette contenimento art. 6 c. 13 DL 78/2010		
Formazione ed aggiornamento del personale		4.500
Ammortamenti e svalutazioni	1.090.169	814.761
Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	649.074	495.531
Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	441.095	319.230
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		
Variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, consumo e merci		
Oneri diversi di gestione	-	1.612.607
Oneri diversi di gestione		1.612.607
Accantonamenti per rischi		
Accantonamenti ai fondi rischi		
Versamenti al bilancio dello stato	-	148.425
Versamenti Art. 6 commi 2,7,8,12,13 e 14 DL 78/2010		108.084
Versamenti Art. 67 comma 5 DL 112/2008		27.799
Versamenti Art. 1 comma 141 L. 228/2012		12.542
Totale Costi della Produzione (B)	7.914.704	7.843.115
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)	- 138.369	14.490
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI		0
Proventi derivanti da partecipazioni		
Altri proventi finanziari		0
Altri proventi finanziari		
Interessi ed altri oneri finanziari		



Totale Proventi e Oneri Finanziari (C)		-	-
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE			
Rivalutazioni		0	0
<i>Rivalutazioni di partecipazioni</i>			
<i>Rivalutazioni di immobilizzazioni finanziarie</i>			
<i>Rivalutazioni di titoli iscritti nell'attivo circolante</i>			
<i>Altre rivalutazioni</i>			
Svalutazioni		0	0
<i>Svalutazioni di partecipazioni</i>			
<i>Svalutazioni di immobilizzazioni finanziarie</i>			
<i>Svalutazioni di titoli iscritti nell'attivo circolante</i>			
<i>Altre svalutazioni</i>			
Totale Rettifiche di Valore di Attività Finanziarie (D)		-	-
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI			
		110.311	90.493
<i>Proventi con separata indicazione delle plusvalenze da alienazione i cui ricavi non sono iscrivibili alla voce 'altri ricavi e proventi'</i>			
<i>Maggior valore rilevato per i beni mobili</i>			
<i>Minor valore rilevato nei beni mobili</i>			
<i>Maggior valore rilevato per i beni immobili</i>	153.919		
<i>Minor valore rilevato nei beni immobili</i>			
<i>Maggior valore rilevato per le immobilizzazioni in corso</i>			
<i>Minusvalenze a seguito di dismissioni di beni immateriali</i>			
<i>Plusvalenza patrimoniale a seguito di alienazione di beni</i>			
<i>Oneri straordinari, con separata indicazione delle minusvalenze da alienazione i cui effetti contabili non sono iscrivibili alla voce 'oneri diversi di gestione'</i>			
<i>Riduzione valore immobilizzazioni in corso</i>			
<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo derivanti dai residui</i>			
<i>Cancellazione residui passivi</i>	47.142		46.922
<i>Reiscrizione residui attivi</i>			
<i>Sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo derivate dalla gestione dei residui</i>			
<i>Cancellazione residui attivi</i>	- 4.286	-	619
<i>Insussistenze attive e passive dell'Esercizio</i>	- 86.464		44.190
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)	- 28.058	76.003	
<i>Imposte dell'esercizio</i>	71.492		76.620
AVANZO/DISAVANZO/PAREGGIO ECONOMICO	- 99.550	- 617	

* Entrate correnti depurate dei proventi finanziari: lett: c) e dei proventi straordinari (di una finanziaria):lett.d)

** Uscite correnti depurate degli oneri finanziari: lett: c) e degli oneri straordinari (di natura finanziaria): lett d)

7) Quadro di riclassificazione dei risultati economici

(Art. 41 Comma 1, D.P.R. n. 97 del 27 febbraio 2003 Allegato 12)

	2013	2014	+ o -
A) RICAVI	7.776.335	7.828.625	52.290
<i>Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti lavorazioni in corso su ordinazione</i>			-
			-
			-
B) VALORE DELLA PRODUZIONE "TIPICA"	7.776.335	7.828.625	52.290



				-
Consumi di materie prime e servizi esterni	1.961.233	2.389.796	428.563	-
C) VALORE AGGIUNTO	1.961.233	2.389.796	428.563	-
Costo del lavoro	4.863.302	4.638.558	-	224.744
D) MARGINE OPERATIVO LORDO	951.800	800.271	-	151.529
Ammortamenti	1.090.169	814.761	-	275.408
Stanziamenti a fondi rischi ed oneri				-
Saldo proventi ed oneri diversi				-
E) RISULTATO OPERATIVO	2.041.969	1.615.032	-	426.937
Proventi ed oneri finanziari				-
Rettifiche di valore di attività finanziarie				-
F) RISULTATO PRIMA DEI COMPONENTI STRAORDINARI E DELLE IMPOSTE	- 138.369	- 14.490	-	123.879
Proventi ed oneri straordinari	110.311	90.493	-	19.818
G) RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	- 28.058	76.013		47.955
Imposte di esercizio	- 71.492	-76.620	-	5.128
H) AVANZO/PAREGGIO/DISAVANZO ECONOMICO DEL PERIODO	- 99.550	- 617		98.933

8) Fondo per il trattamento di fine rapporto

Numero d'ordine per Posizione Economica	Nome e Cognome del dipendente	Qualifica	Data inizio anzianità maturata	Anzianità di servizio al 31/12/2014 in anni interi e frazioni decimali	Retribuzione mensile a titolo di stipendio con aumenti biennali, altri emolumenti e rateo della tredicesima mensilità	Indennità di anzianità al 31/12/2014
1	2	3	4	5	6	7
1	Febbo Dario	Dirigente	01/03/2011	3,83333	6.457,85	24.755,07
2	Cimini Nicola	Altri Prof.	01/11/1979	17,16666	1.993,61	34.223,63
3	Gentile Leonardo	Altri Prof.	01/01/2006	9,0000	3.009,39	27.084,51
4	Caruso Flavia	C4	01/03/1982	24,83333	2.197,05	54.560,07
5	Di Cola Renato	C4	01/03/1982	32,83333	2.336,96	76.730,18
6	Maugeri Stefano	C3	01/11/1979	35,16666	2.139,49	75.238,72
7	Sulli Maria Cinzia	C4	01/01/1996	19,0000	2.293,96	43.585,24



8	Giandonato Edoardo	C3	01/03/1982	32,83333	2.132,03	70.001,64
9	Aceto Alessandro	C3	01/01/2006	9,0000	2.089,04	18.801,36
10	Rozzi Sergio	C3	01/11/1979	35,16666	2.164,10	76.104,17
11	Del Principe Aniana	C2	01/06/1979	35,58333	2.018,32	71.818,55
12	Pandolfi Anna Cesidia	C3	01/06/1979	35,58333	2.129,95	75.790,71
13	Ursitti Antonietta	C3	01/06/1979	34,58333	2.129,95	73.660,76
14	Colasante Giovanna	C2	01/01/1996	19,0000	1.977,40	37.570,60
15	Saltarelli Simonetta	C2	01/01/1996	19,0000	1.977,40	37.570,60
16	Graziani Rita	C2	01/06/1979	35,58333	2.016,05	71.737,77
17	Gentile Carmelo	C2	01/01/2006	9,0000	1.977,40	17.796,60
18	Latini Roberta	C2	01/01/2004	11,0000	1.977,40	21.751,40
19	Tartaglia Cinzia	C2	01/01/2004	11,0000	1.977,40	21.751,40
20	Di Loreto Carmela	B3	01/03/1982	32,83333	1.896,36	62.263,81
21	Leone Pasqualino	B3	01/01/1996	19,0000	2.511,78	47.723,82
22	Mastrella A. Valentino	B3	01/01/1996	19,0000	1.853,28	35.212,32
23	Lippa Leucio Nicola	B3	01/02/1976	38,91666	2.605,81	101.409,42
24	Di Cianni Renato	B3	01/02/1978	36,91666	2.596,26	95.845,25
25	Sforza Romeo	B3	01/01/1996	19,0000	2.511,78	47.723,82
26	Baldassarra Duilio	B3	01/01/1996	19,0000	1.853,28	35.212,32
27	De Santis Maria Cristina	B3	01/01/1996	19,0000	1.853,28	35.212,32
28	Sforza Amedeo	B3	01/03/1980	34,83340	2.602,11	90.640,34
29	Ricci Gianfranco	B3	01/03/1980	34,83340	2.602,11	90.640,34
30	Antonucci Mauro	B3	01/01/2004	11,0000	1.853,28	20.386,08
31	Manco Claudio	B3	01/01/2004	11,0000	1.853,28	20.386,08
32	Ursitti Antonella	B3	01/01/2004	11,0000	1.853,28	20.386,08
33	Cervi Celestina	B3	01/01/2004	11,0000	1.853,28	20.386,08
34	D'Amico Daniela	B3	01/01/2004	11,0000	1.853,28	20.386,08
35	Desprini Demetrio	B2	01/01/2004	5,1100	1.750,47	7.091,15
36	Fallucchi Paola	B3	01/01/2004	11,0000	1.853,28	20.386,08
37	Rossi Lucia	B3	01/01/2004	11,0000	1.853,28	20.386,08
38	Tollis Paola	B3	01/01/2004	11,0000	1.853,28	20.386,08
39	Vitale Nadia	B3	01/01/1996	19,0000	1.853,28	35.212,32
40	Campana Paola	B3	01/01/1996	19,0000	1.853,28	35.212,32
41	Del Principe Maria Novella	B3	01/01/1996	19,0000	1.853,28	35.212,32
42	D'Addezio Maria Grazia	B3	01/01/1996	19,0000	1.853,28	35.212,32
43	D'Amico Stefano	B3	01/01/1996	19,0000	1.853,28	35.212,32
44	Del Principe Giovanni	B3	01/01/1996	19,0000	1.853,28	35.212,32
45	Vitale Luciano	B2	01/01/1996	19,0000	2.408,97	45.770,43



46	Di Nardo Giovanni	B1	01/01/2004	11,0000	2.181,33	23.994,63
47	Pistilli Quirino	B2	01/01/1996	11,0000	2.408,97	26.498,67
48	Antonucci Massimo	B2	01/01/1996	19,0000	2.408,97	45.770,43
49	Tarolla Loreto	B2	01/01/1996	19,0000	1.750,47	33.258,93
50	Vitale Vincenzo	B2	01/01/1996	19,0000	1.750,47	33.258,93
51	Giura Angelo	B1	01/01/1996	11,6000	1.644,73	17.942,45
52	Frascone Armando	B2	01/01/1996	19,0000	2.408,97	45.770,43
53	Cocuzzi Alberto	B2	01/01/1996	19,0000	2.408,97	45.770,43
54	Palozzi Germano	B2	01/01/1996	19,0000	2.408,97	45.770,43
55	Finamore Viviana	B1	01/01/1996	19,0000	1.644,73	31.249,87
56	Sforza Anna Maria	B2	01/01/1996	19,0000	1.750,47	33.258,93
57	Cetrone Amelio	B2	01/01/2004	11,0000	1.750,47	19.255,17
58	Ciavardini Emiliano	B2	01/01/2004	11,0000	2.408,97	26.498,67
59	D'Alessandro Massimo	B2	01/01/2004	11,0000	2.408,97	26.498,67
60	Di Nella Gerardo	B2	01/01/2004	11,0000	2.408,97	26.498,67
61	Di Vito Elmo	B2	01/01/2004	11,0000	2.408,97	26.498,67
62	Fabrizio Luca	B2	01/01/2004	11,0000	2.408,97	26.498,67
63	Folchetti Tommaso	B2	01/01/2004	11,0000	2.408,97	26.498,67
64	Grande Bernardino	B1	01/01/2004	11,0000	2.181,33	23.994,63
65	Iannetta Davide	B2	01/01/2004	11,0000	2.408,97	26.498,67
66	Mascio Ippolito	B2	01/01/2004	11,0000	2.408,97	26.498,67
67	Mastropietro Gabriele	B2	01/01/2004	11,0000	2.408,97	26.498,67
68	Pellegrini Walter	B2	01/01/2004	11,0000	2.408,97	26.498,67
69	Roselli Lorenzo	B2	01/01/2004	11,0000	2.408,97	26.498,67
70	Rufo Valerio	B2	01/01/2004	11,0000	2.408,97	26.498,67
71	Trella Ezechia	B2	01/01/2004	11,0000	2.408,97	26.498,67
72	Vacca Lorenzo	B2	01/01/2004	11,0000	2.408,97	26.498,67
73	Visci Mario	B2	01/01/2004	11,0000	2.408,97	26.498,67
74	Visci Romano	B2	01/01/2004	11,0000	2.408,97	26.498,67
75	Boccia Nadia	B2	01/01/2004	11,0000	2.408,97	26.498,67
76	Budano Isabella	B2	01/01/2004	11,0000	1.750,47	19.255,17
77	Boccia Lucia Anna	B2	01/01/2004	11,0000	1.750,47	19.255,17
78	Ciarletta Rosanna	B2	01/01/2004	11,0000	1.750,47	19.255,17
79	Cipriani Maria	B2	01/01/2004	11,0000	1.750,47	19.255,17
80	Cocuzzi Paola	B1	01/01/2004	11,0000	2.181,33	23.994,63
81	D'Amico Vincenzo	B1	01/01/2004	11,0000	2.181,33	23.994,63
82	De Carolis Loredana	B2	01/01/2004	11,0000	1.750,47	19.255,17
83	Di Carantonio Nicola	B2	01/01/2004	11,0000	1.750,47	19.255,17





84	Serone Arcangelo	B1	01/01/2004	11,0000	2.181,33	23.994,63
85	Di Rocco Carlo	B2	01/01/2004	11,0000	1.750,47	19.255,17
86	D'Orazio Lina	B2	01/01/2004	7,0000	1.750,47	9.944,25
87	Grande Salvatore	B2	01/01/2004	11,0000	1.750,47	19.255,17
88	Grassi Anna	B2	01/01/2004	11,0000	2.408,97	26.498,67
89	Lippa Nicolina	B1	01/01/2004	11,0000	2.181,33	23.994,63
90	Mastrella Michela	B2	01/01/2004	11,0000	2.408,97	26.498,67
91	Montenero L. Vittoria	B1	01/01/2004	11,0000	1.644,73	18.092,03
92	Palladini Maria Teresa	B1	01/01/2004	11,0000	2.181,33	23.994,63
93	Pomponio Alessandra	B1	01/01/2004	11,0000	2.181,33	23.994,63
94	Santucci Bina	B1	01/01/2004	11,0000	1.644,73	18.092,03
95	Santucci Tiziana	B1	01/01/2004	11,0000	1.644,73	18.092,03
96	Spigola Barbara	B2	01/01/2004	8,6000	1.750,47	15.054,04
97	Stufani Massimo	B1	01/01/2004	11,0000	2.181,33	23.994,63
98	Taglieri Amalia	B2	01/01/2004	11,0000	1.750,47	19.255,17
99	Criola Laura	B2	01/01/2004	11,0000	1.750,47	19.255,17
100	Criola Urbano	B2	01/01/2004	11,0000	1.750,47	19.255,17
101	Di Mascio Andrea	B1	01/01/2004	11,0000	1.644,73	18.092,03
102	Laudazi Loreto	B2	01/01/2004	11,0000	1.750,47	19.255,17
103	Petrella Natalia	B2	01/01/2004	11,0000	1.750,47	19.255,17
104	Rufo Fiorenza	B2	01/01/2004	11,0000	1.750,47	19.255,17
105	Notarantonio Annalina	B2	01/01/1996	11,0000	1.750,47	19.255,17
106	Antidormi Pasquale	B2	01/07/2007	7,6000	2.462,82	18.717,43
107	Silvagni Tilde	A3	01/01/2004	11,0000	1.611,79	17.729,69
108	Di Giulio Angelica	A3	01/01/2004	11,0000	1.611,79	17.729,69
109	Kliba Marco	A3	01/01/2004	11,0000	1.611,79	17.729,69
110	Saltarelli Maria Dolores	A3	01/01/2004	11,0000	1.611,79	17.729,69
111	Spadaccioli Brunella	A3	01/01/2004	11,0000	1.611,79	17.729,69
112	Terrazzi Maria Grazia	A3	01/01/2004	11,0000	1.611,79	17.729,69
113	Dumbrique Averia Jorge	A3	01/01/2004	11,0000	1.611,79	17.729,69
TOTALE COLONNA 7						3.608.161,48
ACCONTI						95.241,35
COLONNA 7 - ACCONTI : FONDO AL 31/12/2014						3.512.920,13

Calcolo quota annuale e quota passivo patrimoniale 2014

A	Valore del fondo al 31 dicembre 2014 (Totale colonna 7)	3.608.161
B	Impegni assunti esercizio 2014 Capitolo 15010	72.685
C	Pagamenti relativi a T.F.R. Esercizio 2014 Capitolo 15010	58.418
D	Quota T.F.R. 2014 (B + C)	131.103
Fondo T.F.R. al 31 dicembre 2014 (A - D) Passivo Patrimoniale Lettera D		3.477.058



Acconti erogati su trattamento di fine rapporto

COGNOME E NOME	IMPORTO CORRISPOSTO		LIQUIDAZIONI		ATTO AUTORIZZATIVO	RICHIESTA DEL
	Lordo	Netto	Data	Mandato		
DI COLA RENATO	5.676,15	5.311,73	16/12/1993	1359	Legge n° 297 del 28/05/1982	14/08/1993
	4.085,90	3.149,28	12/12/1995	1369	Legge n° 297 del 28/05/1982	28/05/1998
	4.390,82	3.346,54	03/06/1998	730	Legge n° 297 del 28/05/1982	28/05/1998
	11.769,90	10.225,18	25/05/2001	569	Decisione Presidente n° 147/1999	31/05/2001
TOTALE - DI COLA	25.922,77	22.032,73				
CARUSO FLAVIA	61.385,80	33.569,70	27/03/2000	441	Legge n° 297 del 28/05/1982	16/12/1999
		7.781,19	28/07/2001	838	Legge n° 297 del 28/05/1982	/
TOTALE - CARUSO	61.385,80	41.350,89				
LIPPA LEUCIO NICOLA	7.932,78	5.872,12	15/06/1999	809	Decisione Presidente n° 147/1999	24/05/1999
TOTALE LIPPA	7.932,78	5.872,12				
TOTALE GENERALE ACCONTI LIQUIDATI	95.241,35					

Pescasseroli,

Allegati:

IL DIRETTORE
(Dr. Dario FEBBO)

SERVIZIO CONTABILITÀ
COORDINATORE CONTABILITÀ E BILANCIO
(Rag. Mario ANTONUCCI)





CONTO CONSUNTIVO ESERCIZIO 2014

ALLEGATI ALLA NOTA INTEGRATIVA RENDICONTO CONSUNTIVO 2014

- 1 - Allegato A - Riduzioni di legge versate sul Bilancio dello Stato
- 2 - Allegato B - Elenchi residui attivi e passivi
- 3 - Allegato C - Stampa analitica del conto del patrimonio al 31.12.2014
- 4 - Allegato D - Indice della tempestività dei pagamenti

Pescasseroli, 24 SET. 2015

